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Temaet i dette nummer af Update 

er den konstante udvikling af 

CBS’ uddannelser og nye initiati-

ver til gavn for de studerende. En 

udvikling der er vigtig for at sikre 

den fortsatte kvalitet af vores 

færdiguddannede kandidater. Vi 

vil denne gang sætte særlig fokus 

på de erhvervssproglige uddan-

nelser cand.ling.merc.

Af Sven Junghagen, Director CBS Graduate 

School, sj.gsb@cbs.dk

Studieudvikling – en selvfølge-
lig konstant på CBS1
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CBS Undergraduate 

og CBS Graduate 

School arbejder 

tæt sammen om 

kvalitetssikring og 

videreudvikling 

af uddannelserne. 

Dette samarbejde 

er de to directors 

Sven Bislev og Sven 

Junghagen glade for.
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Et af tidens store debattemaer er 

Danmark som vidensamfund. Der er 

mange bud på, hvordan dette sikres. 

Et vigtigt element, som alle debat-

deltagere er enige om, er, at kvalite-

ten af universitetsuddannelserne skal 

være i top. 

Det kræver to ting at nå dette mål. 

Vi skal på universiteterne selv være 

opmærksomme på hele tiden at 

videreudvikle vores eksisterende 

uddannelser og udvikle nye, hvor der 

er behov for det. Men det koster også 

penge at drive uddannelser af høj 

kvalitet. I de seneste år er tilskuddet 

pr. studerende fra staten faldet, mens 

udgifterne til fx løn har fulgt den 

cbs undergraduate 
cbs graduate school update



ver Sven Bislev om det strategiske 

udviklingsarbejde, der foregår på CBS’ 

bacheloruddannelser, og som i sidste 

ende også påvirker vores kandidatud-

dannelser. 

CBS Graduate School’s og CBS Under-

graduate’s arbejdsfællesskab, som vi 

skrev om i sidste nummer af Update, 

er en god facilitator for erfaringsud-

vekslingen på tværs og dermed for 

kvaliteten af både vores bachelor- og 

kandidatuddannelser. Vi håber at 

kunne bevare dette arbejdsfællesskab 

i CBS’ nye organisationsstruktur. 

Alle vores kandidatuddannelser 

afsluttes med en kandidatafhandling, 

der er kronen på værket på den aka-

demiske uddannelse. Det kan være en 

voldsom oplevelse for mange – både 

af den gode og af den mindre gode 

slags. I artiklen ”Kom godt igennem 

dit afhandlingsstudie” giver vi en 

række gode råd om at tackle afhand-

lingsprocessen. 

Vores særlige fokus på cand.ling.

merc. uddannelserne i dette nummer 

er blevet til 3 artikler. Cand.ling.merc. 

fik en ny studieordning i 2003 som re-

sultat af den konstante videreudvik-

ling og kvalitetssikring, der foregår. 

Hvordan disse tiltag så virker, skriver 

en studerende, der har prøvet det på 

sin egen krop, om i artiklen ”TOT – en 

gammeldags nødvendighed”. 

De studerende på cand.ling.merc. bru-

ger generelt længere tid end den nor-

merede på deres speciale. En gruppe 

studerende har undersøgt hvorfor og 

omsat resultatet af undersøgelsen til 

en række anbefalinger til Fakultetet 

for Sprog, Kommunikation og Kultur. 

Læs om hvordan Fakultetet realiserer 

disse anbefalinger i artiklen ”Studie-

udvikling er ikke noget nyt”.

En anden gruppe studerende har 

igangsat et projekt, der skal binde 

stærkere bånd mellem de cand.ling.

merc. studerende og de små og mel-

lemstore virksomheder. Læs mere om 

dette projekt i artiklen ”Get A ling. 

– and get along”. 

Jeg håber, at dette nummer af Update 

vil give dig et indblik i det arbejde, 

der ligger bag kvalitetssikringen af 

CBS’ færdiguddannede kandidater, 

og de aktiviteter, som vi hele tiden 

iværksætter for at gøre studietiden til 

en god og lærerig oplevelse for vores 

studerende.

God læselyst!

normale udvikling i samfundet, det 

vil sige opad. Det kræver ikke mange 

års matematikundervisning for at 

kunne regne ud, at denne udvikling 

ikke holder i længden. 

Det betyder ikke, at vi fralægger os 

ethvert ansvar og sender aben videre, 

for det gør vi bestemt ikke. På CBS går 

vi højt op i at sikre kvaliteten af vores 

uddannelser. Det gør vi blandt andet 

ved at lytte til vores studerende. De 

studerende oplever uddannelserne på 

godt og ondt og har ofte fingeren på 

pulsen i forhold til de job, de kan se 

sig selv i som færdiguddannede. Der-

for tager vi de studerendes feedback 

alvorligt og bruger den i videreudvik-

lingen af uddannelserne.

Grundstenen for kandidaternes 

kompetencer bliver lagt på bachelor-

uddannelsen. Derfor er kvaliteten af 

vores uddannelser på bachelorniveau 

afgørende for kvaliteten af vores kan-

didater. Det er mig derfor en glæde at 

præsentere Director for CBS Under-

graduate Sven Bislev som skribent 

i dette nummer af Update, der fra 

nu af vil være fælles nyhedsmaga-

sin for både CBS Graduate School og 

CBS Undergraduate. I artiklen ”CBS 

Undergraduate – erhvervsøkonomisk 

grundskole, og meget mere” skri-

Af Sven Bislev, Director CBS Undergra-

duate, sb.ikl@cbs.dk

CBS Undergraduate er bygget op siden 

januar 2005, hvor jeg blev ansat som 

Director. Tanken er den samme som 

for CBS Graduate School – at etablere 

en koordinerende funktion for ved-

ligeholdelse, samarbejde og udvik-

ling af studierne. CBS-U handler om 

bachelorstudier, men vi har gjort den 

erfaring, at tingene hænger meget 

CBS Undergraduate – 
erhvervsøkonomisk grundskole og meget mere

sammen, både fagligt og med hensyn 

til budget og administration, så der 

foregår et livligt og dagligt samar-

bejde mellem de to skoler.

CBS-U har en dagsorden med en 

række emneområder: rekruttering, 

læringsprocessen, evaluering, studie-

profiler og internationalisering. Det 

er en dagsorden, som ikke er skrift-

ligt formuleret eller formaliseret, 

og som udvikles løbende i en dialog 

med skolens ledelse, institutterne og 

studierne.

rekruttering
Hvad rekruttering angår, optager 

CBS studerende på tre niveauer eller 

områder: de to store er bachelor og 

masters, og det tredje er betalings-

studierne (HD og MBA/MPA). Bachelor-

studierne følger ikke den måske mest 

almindelige strategi, hvor et standard 

studieforløb kan varieres og suppleres 

med moduler, som indeholder forskel-

lige typer af specialisering. CBS’s 

porteføljestrategi indebærer, at vi til-

byder 14 forskellige studieforløb. Der 

er selvvalgte specialiseringselementer 
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som ville have gavn af flere ansøgere, 

samt en intensiveret dialog med om-

verdenen om de eksisterende studier, 

så vi sikrer os, at deres reputation er, 

som den skal være.  

læringsprocessen
Læringsprocessen er alfa og omega 

for en uddannelsesinstitution. CBS 

har en officiel læringsfilosofi, centre-

ret om deltageraktivering, og et Lear-

ning Lab  hvis opgave er at udvikle og 

formidle læringsfilosofien. CBS-U har 

en central opgave med at formidle og 

fremme samarbejdet mellem Lear-

ning Lab og bachelorstudierne. Rundt 

om i porteføljen af bacheloruddannel-

ser foregår der mange eksperimenter 

med undervisningsformer, og tanken 

er ikke at ensrette disse former. De er 

alle sammen gode på hver sin måde, 

og mange af dem er innovative på et 

højt niveau. Alligevel er det nødven-

digt, at der er et centralt overblik over, 

hvad der foregår. Opgaven for CBS-U 

sammen med CBS Graduate School er 

at støtte de kræfter, der udvikler og 

gennemfører gode ideer og spæn-

dende fornyelser inden for den meget 

brede paraply, som udgøres af CBS’s 

læringsfilosofi.

evaluering
Evaluering er en del af læringsproces-

sen: de studerendes feedback gennem 

spørgeskemaer om undervisningen er 

kernen i evalueringen, men der fore-

går også andre undersøgelser, som 

skal afdække og beskrive kvalitets-

komponenter ved studierne. CBS-U 

har til opgave at udvikle et overblik 

over evalueringsprocesserne ved de 

enkelte studier og at støtte udviklin-

gen af god evalueringspraksis.

studieprofil
Hvert studium har sin egen studie-

profil, en kompetenceprofil som be-

skriver, hvilke kvalifikationer, studiet 

skal bibringe sine dimittender. Disse 

kvalifikationer skal være relevante for 

både fortsatte studier og indtræden 

på arbejdsmarkedet. CBS-U følger 

udviklingen i bachelordimittendernes 

valg af studium eller job i samar-

bejde med CBS Graduate School og 

Carreer Center, og med det Advisory 

Board, som nu også omfatter CBS-U. 

Mangler i studieprofilerne eller behov 

for nye er sjældent direkte synlige: 

de kan vise sig ved, at de studerende 

følger eller undgår bestemte master-

specialiseringer, eller ved at dimit-

tender skal bruge meget lang tid på at 

søge job.

internationaliseringsproces
Alle højere uddannelser er inde i en 

kraftig internationaliseringsproces. 

På CBS er det mest internationale 

uddannelsesmarked placeret på CBS 

Graduate School, og antallet af 

full-degree udenlandske studerende 

på CBS-U er begrænset. Men der er 

flere hundrede udvekslingsstude-

rende hvert år, som tager et eller 

to semestre på CBS-U, og nu, hvor 

6 ud af fjorten bachelorstudier er 

engelsksprogede, satses der på en vis 

stigning i antallet af udlændinge. Der 

er imidlertid også andre elementer af 

internationalisering: pensum på alle 

studier er allerede baseret overvejen-

de på international faglitteratur, og de 

fleste fag inddrager internationalt re-

levante momenter i deres pensum og 

øvrige fagindhold. Dette er en proces, 

som vil udvikle sig yderligere, og som 

CBS-U vil holde fast i. 

 

Der ligger meget arbejde bag at fylde disse stole med studerende og gøre undervisningen så relevant at 

de bliver.
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inden for hvert af dem, men som regel 

ikke i særligt stort omfang. Denne 

model er kernen i vores rekrutterings-

strategi: vi tilbyder interessante, 

fagligt og pædagogisk integrerede 

miljøer, som tiltrækker motiverede og 

dygtige studerende.

CBS driver således meget lidt markeds-

føring af bachelorstudierne. Det er 

ikke nødvendigt, vi har god søgning 

og gode studerende. De fleste af vore 

uddannelser sælger sig selv gennem 

den bedste af alle metoder: word-

of-mouth. Vi har dog et behov for 

at tiltrække flere ansøgere til visse 

studier, især med henblik på at få fat 

på de studerende, som netop har de 

rigtige forudsætninger og den rigtige 

motivation.

Efter udviklingen af BA-studiet i 

Information Management sidste år, 

har vi ikke nye kombinationsstudier 

på bedding i det kommende par år. 

Skolens finansielle situation indbyder 

ikke til nye udviklingsopgaver, og der 

er ikke faglige projekter, som indly-

sende bør udmunde i nye bachelor-

studier. I stedet arbejdes der på tre 

fronter, hvad rekrutteringen angår: en 

markedsføring af de engelsksprogede 

studier m.h.p. at tiltrække uden-

landske betalingsstuderende, ligele-

des en markedsføring af de studier, 
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Det er hårdt arbejde at skrive en 

speciale- eller kandidatafhand-

ling, men det må også gerne være 

sjovt. Artiklen giver et indblik i, 

hvordan du kan komme helskin-

det igennem den sidste del af dit 

studie.

Af Vibeke Ankersborg, Kandidatafhand-

lingskonsulent, vap.gsb@cbs.dk

Det er et privilegium at skrive en spe-

ciale- eller kandidatafhandling. Der er 

ikke mange tidspunkter i livet, hvor vi 

har mulighed for at bruge ½ år på at 

fordybe os i et emne, simpelthen fordi 

vi interesserer os for det. Men det er 

også hårdt arbejde, hvor der som regel 

sker en masse uforudsete ting un-

dervejs. Det er ikke meningen, at du 

skal kunne skrive en afhandling, før 

du går i gang. Det er meningen, at du 

skal lære det undervejs. Denne artikel 

giver en række gode råd til, hvordan 

du kommer godt igennem.

Arbejdet med afhandlingen giver dig 

selvfølgelig en masse viden om af-

handlingens emne, men det giver dig 

først og fremmest en række akademi-

ske kompetencer, som du får glæde af 

resten af dit arbejdsliv. Arbejdet med 

afhandlingen vil kræve af dig, at du 

kan styre et stort projekt, identificere 

relevante problemstillinger, finde de 

rigtige metoder og om nødvendigt 

udvikle nye for at løse problemstillin-

gen. Det fordrer på en gang teoretisk 

dybde og evne til at omsætte denne 

viden til praktisk handlen, hvilket 

igen udvikler din evne til at træffe 

selvstændige valg og din evne til at 

mestre begrænsningens kunst. Det 

har du prøvet før, men med afhand-

lingen kommer du til at lære det på 

et niveau, som du ikke har prøvet før. 

Derfor kan dimittender blive høje 

over at mærke det rygstød af læring, 

afhandlingen giver, og som vi netop 

Kom godt igennem dit afhandlingsstudie
først kan erkende, når afhandlingen 

er vel overstået.

få styr på dit liv og hold fri 
uden stress
Inden du når så langt, skal du takle 

en masse udfordringer. Start med at 

lave et skema over, hvad du bruger 

dit liv på. Husk at alt skal med, også 

rengøring og fritidsaktiviteter som du 

helst ikke vil undvære. Hver gang du 

starter på en arbejdsdag bruger du 

den første halve time på at reflektere 

over, hvor du er nået til. Du vil derfor 

arbejde mere effektivt, hvis du afsæt-

ter 5 timer i træk én dag, end hvis du 

afsætter en time om dagen 5 dage i 

træk. I skemaet skal du derfor afsætte 

blokke af flere timers varighed til 

arbejdet med afhandlingen.

At komme godt igennem handler ikke 

kun om, hvor mange timer du bruger 

på afhandlingen. At skrive en afhand-

ling kræver mental energi, og du bør 

derfor ikke have mange andre forskel-

lige ting i dit liv, mens du skriver af-

handling. Og derfor vil du sikkert også 

opleve, at dit sociale overskud ikke er 

så stort, som det plejer at være, men 

bare rolig. Det går over igen.

Der er ingen af os, der kan holde til 

permanent stress i ½ år, så når du 

holder fri fra afhandlingen, er det til 

gengæld vigtigt, at du gør det med god 

samvittighed. Akademikere har altid 

dårlig samvittighed, fordi der altid 

er en bog mere, vi bør læse. Men der 

er ingen af os, der har dårlig samvit-

tighed over for ting, der ikke betyder 

noget for os. Derfor er dårlig samvit-

tighed i virkeligheden et udtryk for 

engagement og udtryk for, at du tager 

dit studie seriøst. Så lad være med 

at få dårlig samvittighed over den 

dårlige samvittighed og hold fri uden 

stress.

Hvis du investerer din mentale energi 

i afhandlingen, vil du til gengæld 

opleve, at din underbevidsthed ar-

bejder videre, når du har fri. Det er, 

når hjernen kører på frihjul, at vi får 

alle de gode idéer. Det kan være ret 

så ubelejligt, hvis du midt i suppen til 

tante Annas 50 års fødselsdag indser, 

hvorfor du skal vælge et konstruk-

tivistisk frem for et funktionalistisk 

perspektiv. Og du glemmer det helt 

sikkert hurtigt igen. Derfor bør du in-

vestere i en lommebog, der er lille nok 

til, at den passer til din gå-i-byen gar-

derobe. Hver gang du får en god idé, 

skal du skrive den ned i lommebogen. 

Uanset hvor du er. Skriv som du tæn-

ker og lad være med at reflektere over 

den dybere sammenhæng. Så har du 

materiale at gå videre med, næste 

gang du sidder foran computeren.

Det kan være svært at overskue en 

hel afhandling i starten af processen. 

Derfor bør du bryde afhandlingen op 

i en række konkrete handlinger, som 

f. eks. litteratursøgning, find en case, 

dataindsamling, delanalyse 1 o.s.v. 

Sæt handlingerne ind i et skema, og 

marker hvor mange arbejdsdage du 

skal bruge på dem. Det giver dig et 

overblik over, hvad du skal lave, og 

hvornår du – måske – er færdig med 

afhandlingen. Husk at ting altid tager 

længere tid, end vi tror. Derfor er der 

ingen grund til at blive skuffet over 

dig selv, hvis du ikke overholder dine 

egne del-deadlines. Fokuser i stedet 

update

Kandidatafhandlingskonsulent Vibeke Ankers-

borg
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på processen og beløn dig selv, hver 

gang du har afsluttet en handling. Det 

giver god motivation til at gå videre 

med den næste.

skrivning er et redskab til er-
kendelse   
Fokus for afhandlingen er den viden-

produktion, du skal skabe. Når vi i 

daglig tale siger, at vi skriver afhand-

ling, er det egentlig en sandhed 

med modifikationer. Vi arbejder på af-

handlinger, og dette arbejde implice-

rer en række andre aktiviteter ud over 

selve skrivningen. Skrivning hjælper 

dig til at bringe din erkendelse videre, 

til at få hold på argumentationen og 

til at se, hvad du mangler at vide om 

emnet. Derfor er skrivning et rigtig 

godt arbejdsredskab, når vi skaber 

akademisk viden, men skrivning er 

ikke et formål i sig selv. Fokuser der-

for på de analyser du skal lave, ikke 

på skrivningen.

Den første udgave af manuskriptet 

skal ikke være perfekt, hverken sprog-

ligt eller indholdsmæssigt. Hver gang 

du laver endnu en delanalyse, får du 

ny viden. Det vil sige, at den sidste 

delanalyse, du laver, vil have et højere 

vidensniveau, end den første har. 

For at få konsistens i vidensniveauet 

skal du derfor skrive afhandlingen 

igennem og foretage relevante konse-

kvensrettelser, når første udgave af 

råmanuskriptet er ved at være færdig. 

Derefter skriver du afhandlingen 

igennem en tredje gang, og først nu 

skal du fokusere på den sproglige 

formidling. Pilleri i sprog og syntaks, 

mens du analyserer, er spild af tid, 

fordi du ikke kan vide hvilke dele af 

den første udgave, der ender med at 

blive en del af den færdige afhand-

ling. 

erkendelsesprocessen er en 
vekselvirkning
Strukturen i den færdige afhandling 

er som oftest den lineære problem-

formulering, teori, metode, analyse, 

konklusion, men det er ikke sådan 

erkendelsesprocessen forløber un-

dervejs. Den første oversigtslæsning 

giver dig idéer til dataindsamling, 

og den første analyse rejser spørgs-

mål, som du ikke kan stille i starten. 

Herefter kan du læse mere fokuseret, 

og denne læsning vil igen bringe din 

analyse videre. Derfor er erkendelses-

processen en vekselvirkning imellem 

litteraturstudier, dataindsamling og 

analyse, og du skal foretage denne 

vekslen mange gange undervejs, 

sideløbende med at du udvikler din 

problemformulering. 

Det er på dette tidspunkt, hvor du vir-

kelig kan mærke, at du bliver klogere, 

at det for alvor bliver sjovt, og du bare 

må skrive den næste side. Men du vil 

også gå i stå, når ny viden får dig til 

at stille spørgsmålstegn ved din etab-

lerede viden, og du endnu ikke har 

erkendt, hvordan tingene så hænger 

sammen. Stilstand er derfor en inte-

greret del af erkendelsesprocessen.

Når du er dybt inde i analysen, ram-

mer du banalitetspunktet. Du får 

så dyb en indsigt i dit emne, at du 

kommer til at opfatte det som almen 

viden og dermed banalt. Banaliteter 

hører ikke hjemme i en afhandling, og 

du risikerer derfor at skrive indfor-

stået eller gå helt i stå. Reelt er det, 

du skriver, ikke banalt for andre end 

dig selv, så når du når til banalitets-

punktet, bør du få en studiekammerat 

til at læse dit manuskript igennem, 

så du kan få den relevante viden ind i 

afhandlingen igen.  

cbs hjælper gerne
Selvom du følger alle gode råd om, 

hvordan du bedst kan styre afhand-

lingsprocessen, er det ikke sikkert, at 

alt går efter planen. Det er helt okay 

med overspringshandlinger en gang 

imellem, men hvis du tager dig selv 

i at lave al mulig andet i ugevis og 

mod din vilje, bør du tage skridt til at 

komme ud af dødvandet. Husk at CBS 

står parat til at hjælpe. Du kan læse 

om hvordan i Survival Kit’en, som 

vi præsenterer andetsteds på denne 

side.   

Survival Kit for 
afhandlings-
studerende
CBS Graduate School har udar-

bejdet brochuren ”Survival Kit for 

afhandlingsstuderende” som led 

i det strategiske indsatsområde 

om at hjælpe de studerende hurti-

gere igennem afhandlingsstudiet.

Af Christel Nygaard, cno.gsb@cbs.dk 

Survival Kit indeholder informationer 

og råd om de forskellige processer og 

faser, de studerende skal igennem, 

når de skriver deres speciale- eller 

kandidatafhandling. Det gælder alt 

fra praktiske ting så som tilmelding 

og afleveringsfrister, til de mere ar-

bejdstunge dele af afhandlingsstudiet 

så som litteratursøgning, udvikling 

af problemformulering og selve 

analysefasen. Derudover indeholder 

Survival Kit information om, hvor på 

CBS de studerende kan få hjælp til at 

tackle de udfordringer og eventuelle 

problemer, som de oplever undervejs i 

afhandlingsstudiet.

Det er planen, at brochuren skal ud-

deles til alle studerende på CBS, når 

de starter på deres kandidatafhand-

ling. Første gang, Survival Kit vil blive 

uddelt, er i efteråret 2006.

For mere information om Survival 

Kit kontakt venligst kandidatafhand-

lingskonsulent Vibeke Ankersborg på 

e-mail: vap.gsb@cbs.dk eller tlf.: 3815 

2918. 
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På Fakultetet for Sprog, Kommu-

nikation og Kultur er der det se-

neste år sket en række ændringer 

i opbygningen af cand.ling.merc.-

studiet. Ændringerne har været 

længe undervejs og er til dels et 

resultat af seriøse henvendelser 

og inddragelse af de studerende. 

De studerende er blevet adspurgt 

og har gennem hele forløbet væ-

ret med til at påvirke udviklingen. 

Resultatet skulle gerne være et 

bedre studie, som tager højde for 

de studerendes ønsker.

Af Tine Eide Joensen, Dekansekretariatet 

på FSKK

studieudvikling har altid 
eksisteret
Der er altid blevet foretaget ændrin-

ger af uddannelserne og lavet løbende 

studieudvikling på Fakultetet for 

Sprog, Kommunikation og Kultur 

(FSKK). Det er der som sådan overho-

vedet ikke noget nyt i. De studerende 

er også altid blevet inddraget via 

studienævn og studenterorganisa-

tioner. Det nye er, at man på FSKK har 

fået øjnene op for vigtigheden af at 

skabe andre koblingspunkter med de 

studerende for at få dem involveret og 

engageret i deres studier. Det skaber 

bedre studier og gladere studerende, 

som føler de kan bidrage og bliver 

taget seriøst.  

nye tider på clm
Det er især på cand.ling.merc.-studiet, 

at de studerende fra næste semester 

vil kunne mærke udviklingen. Det 

har længe været et problem for cand.

ling.merc.-studiet, at de studerendes 

specialeskrivning trækker ud, og at 

meget få studerende gennemfører 

studiet på normeret tid. Det koster de 

studerendes tid og samfundets res-

sourcer, mens studiet ligeledes mister 

ressourcer, som ellers kunne bruges 

andre steder.

Der er længe blevet arbejdet på at 

finde en løsning på denne problematik 

og forbedre de studerendes forudsæt-

ning for at skrive specialet i løbet at 4. 

semester, sådan som det er planlagt. 

Hidtidige tiltag med specialework-

shops og forsøg på at oprette spe-

cialelæsegrupper har ikke haft den 

ønskede effekt, og tit er initiativerne 

løbet ud i sandet. Derfor satte cand.

ling.merc.-studienævnet sig for alvor 

for at gøre noget ved denne problema-

tik. Og man bestemte sig for at spørge 

de studerende til råds. Tanken var, at 

ingen ved bedre end de specialestu-

derende selv, hvordan det er at skrive 

speciale på FSKK, og derfor er de også 

de rette til at pege på, hvordan forhol-

dene kan forbedres. 

Studienævnet nedsatte derfor i 

december 2005 en projektgruppe af 

Studieudvikling er ikke noget nyt
nuværende og tidligere specialestude-

rende, som skulle undersøge, hvordan 

man forbedrer specialeskrivningspro-

cessen for de studerende på CLM. Re-

sultaterne af deres undersøgelse blev 

samlet i en rapport, som viste sig at 

være særdeles spændende læsning, og 

som gav gode forslag til forbedringer. 

flere fordele for de specialestu-
derende
Som direkte resultat af undersøgel-

sen er der blevet indrettet et specia-

lelokale, hvor studerende får stillet 

en computer og et aflåseligt skab til 

rådighed, så de har en fast arbejds-

plads, medens de skriver speciale. 

Derudover bliver der per 1. september 

ansat en studentermedhjælp, hvis job 

går ud på at assistere de specialestu-

derende undervejs i forløbet ved bl.a. 

at arrangere netværk og sociale og 

faglige arrangementer, som kan gøre 

tiden som specialestuderende lidt 

mere spændende. 

På det rent faglige plan har studie-

Ingen ved bedre end de studerende , hvordan det er at være studerende
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CBS udvikler hele tiden studierne, 

deres struktur, fagkombinationer 

og fordelingen af ECTS-point. 

Det betyder, at nye kandidater 

møder erhvervslivet med andre 

kompetencer og kvalifikationer 

end tidligere nyuddannede. På 

cand.ling.merc. er studiet blevet 

ændret betydeligt, men hvordan 

opleves det af de studerende?

Af Line Marie Pihl Hansen, lph.gsb@cbs.dk

Det var med forventningerne i top, 

at jeg i 2005 påbegyndte cand.ling.

merc.-studiet i engelsk med speciali-

sering i Translatør & Tolk. Det første 

år på overbygningen har været både 

spændende og akademisk udfordren-

de. Vi har haft gode og kompetente 

undervisere, og vores kernefag, det vil 

sige teknisk, juridisk og økonomisk 

sprog, har helt klart levet op til mine 

forventninger. Men det er ikke alt, der 

er rosenrødt. Det er min oplevelse, at 

Translatør & Tolk ofte betragtes som 

en lidt gammeldags uddannelse på 

CBS. Grammatik og oversættelse er 

ikke ligefrem nutidens buzzwords, og 

derfor kan vi som Translatør & Tolk-

studerende godt føle os lidt oversete 

i forhold til de andre specialiserin-

ger. Det er en uheldig udvikling, da 

erhvervslivet stadig har brug for 

translatører og tolke, som er specia-

lister i sproget. I udlandet bedøm-

mes en dansk virksomhed på mange 

forskellige ting, og en virksomhed 

med et korrekt engelsk fremstår mere 

professionel end én med ukorrekt 

sprogbrug. 

kernefag eller fællesfag?
Der er blandt Translatør & Tolk-stu-

derende en udbredt holdning om, 

at kernefagene burde fylde mere og 

have flere undervisningstimer end 

de fællesfag, som de andre cand.

ling.merc.-studerende med andre 

specialiseringer også har. Sådan som 

det var under den gamle studieord-

ning. Vores undervisere har da også 

udtrykt bekymring om, hvorvidt vi 

er rustet til at klare erhvervslivets 

krav til translatører og tolke, og at vi, 

efterhånden som der skæres mere 

og mere i kernefagene, mister den 

faglige specialisering, mens fokus i 

stedet flyttes til mere almensproglige 

kompetencer. Med færre ressourcer 

til kernefagene er det svært at opnå 

det samme faglige niveau inden for 

de translatørrelaterede fag som ældre 

kandidater har. Til gengæld opnår vi 

bredere kompetencer.

synopser under tidspres
Et af de fællesfag, jeg ofte har brugt 

uforholdsmæssigt meget tid og energi 

på, er ”Kultur og samfundsanalyse”. 

Her skal vi - de studerende have god-

kendt 3 synopser, før vi kan indstille 

os til eksamen. Vi skal nå igennem 

fire emner af hver 4 ugers varighed på 

2 semestre. I hvert emne gennemgås 

nævnet desuden besluttet at indføre 

det obligatoriske fag ”Problem og 

metode” på 3. semester af overbyg-

ningsstudiet. Faget skal forberede og 

ruste de studerende til det at skrive 

speciale og vil bl.a. træne dem i at 

lave en problemformulering. Dette 

sker også på direkte opfordring fra de 

studerende i projektgruppen.   

de studerende ønsker valgfri-
hed og medbestemmelse
En anden stor ændring, som træder i 

kraft på CLM-studiet i år, er ændrin-

gen af den obligatoriske sprogblok. 

Studienævnet har besluttet at frigøre 

15 ECTS fra sprogblokken, som i 

stedet kan bruges til valgfag efter de 

studerendes egne ønsker. Dette giver 

en større valgfrihed og mulighed for 

at forme sin egen uddannelsesprofil. 

Denne ændring er også tilvejebragt på 

TOT – En gammeldags nødvendighed

opfordringer fra de studerende. Der 

har både været nedsat arbejdsgrup-

per og lavet fokusgruppeinterviews. 

Og de studerende indsamlede på eget 

initiativ underskrifter for at få dekan, 

studieleder og studienævnet i tale om 

problematikken. Studieleder for CLM, 

Doris Hansen, sagde dengang: ” Vi kan 

ikke sidde et så massivt pres overhørigt. 

Vi tager de studerendes ønsker alvorligt.”   

uddannelserne er vores pro-
dukt og de studerende vores 
samarbejdspartnere
De erhvervssproglige uddannelser er 

FSKKs produkter, og det er dem, vi 

skal kunne ”sælge” til de studerende. 

”Gode studier skal i høj grad betragtes som 

universiteternes raison d’etre. Uden dem 

mister universiteterne deres eksistens-

berettigelse. De studerende er ikke bare 

vores kunder. De er vores samarbejdspart-

nere, og derfor skal de lyttes til og tages 

alvorligt. Ved at inddrage dem skaber vi 

desuden positive ringe i vandet, da de vil 

tage deres gode erfaringer med tilbage 

til deres bagland, og dermed være med 

til at sprede en positiv indstilling. På den 

måde får vi en allieret i de studerende, og 

det gør det meget nemmere, når man skal 

implementere ændringer –også fremover”, 

udtaler dekan for FSKK Søren Barlebo 

Rasmussen. Det skal blive spændende 

at se, hvordan FSKKs måde at ind-

drage de studerende i studieudviklin-

gen på i fremtiden vil kunne brede sig 

til andre af højskolens aktiviteter og 

dermed skabe rigtig stærke bånd til 

de studerende.   
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Cand.ling.merc.́ ernes kompeten-

cer skal være mere synlige for 

erhvervslivet. Derfor har Fakulte-

tet for Sprog, Kommunikation og 

Kultur sammen med Forbundet 

for Kommunikation og Sprog 

igangsat det studenterbårne virk-

somhedsprojekt Get A ling - and 

get along. Projektet skal skabe 

kontakt mellem BA- og cand.ling.

merc. studerende og erhvervsli-

vet. 

Af Christel Nygaard, cno.gsb@cbs.dk

Mange studerende på de erhvervs-

sproglige uddannelser har svært ved 

at sætte ord på, hvad de kan, samtidig 

med at erhvervslivet ikke er opmærk-

somme nok på de erhvervssproglige 

kandidaters tværfaglige kompetencer: 

Get A ling - and get along
”Sproglig viden og kulturel forståelse 

er efterspurgt i erhvervslivet på grund 

af globaliseringen. Og det er netop de 

kompetencer færdiguddannede cand.

ling.merc.’er besidder, det skal vi have 

de små og mellemstore virksomheder 

til at indse.” siger Lisbeth Gaulshøj 

Nielsen, der er projektleder for Get A 

ling - and get along og selv cand.ling.

merc. studerende. 

Get A ling - and get a long bygger på 

en netværkstankegang, hvor formålet 

er at få de studerende aktiveret til 

selv at sætte initiativer i gang. Stude-

rende med ideer til at skabe kontakter 

kan få sparring fra sekretariatet. 

Det er tanken, at initiativerne og de 

skabte netværk skal komme alle stu-

derende til gavn. ”Hvis en virksomhed 

starter med at formidle et projekt, 

som en gruppe studerende løser, 

får den måske lyst til at få emnet 

yderligere undersøgt af en speciale-

studerende, og herefter ser virksom-

heden måske fordelen ved at ansatte 

en cand.ling.merc’er.” siger Lisbeth 

Gaulshøj Nielsen.  

Projektet har fået bevillinger til de 

første 2 år fra bl.a. Ministeriet for 

Videnskab, Teknologi og Udvikling, 

hvorefter det skal være selvfinansie-

ret. Projektet er drevet af og for de 

studerende, men får støtte og vejled-

ning fra Fakultetet for Sprog, Kom-

munikation og Kultur, Forbundet for 

Kommunikation og Sprog samt CBS 

Career Center. 

For mere information kontakt venligst 

sekretariatet på tlf.: 3815 3393 eller 

projektkoordinator Lisbeth Gaulshøj 

Nielsen på e-mail lisbeth@gaulshoj.dk
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forskellige temaer, hvorfra vi skal 

vælge et ud, som vi skal skrive en 

synopsis om. Med kun 4 uger til hvert 

emne bliver vi nødt til at prioritere, 

om vi vil gå i gang med synopsen el-

ler nå at læse pensum om temaerne. 

Vi skal læse en del litteratur for at 

kunne skrive synopserne, og fordi de 

skal bestås, kommer de automatisk 

til at tage meget tid. Faget er dog ikke 

irrelevant. Som Translatør & Tolk 

har man brug for at vide noget om 

kultur- og samfundsforhold, og faget 

har givet mig et bedre teoretisk og 

metodisk grundlag for at skrive det 

kommende speciale. Men på grund af 

det pressede forløb får vi hverken et 

ordentligt indblik i de 4 emner eller 

den nødvendige specialisering inden 

for Translatør & Tolk.

Følelsen af ikke at kunne leve op til 

tidligere nyuddannede translatørers 

faglige niveau har været medvir-

kende til, at jeg nu er i gang med mit 

andet studiejob som oversætter. Som 

studerende har vi et ansvar for, at 

vi har de kvalifikationer og kompe-

tencer, der kræves i erhvervslivet, 

men det er som bekendt nødvendigt 

at følge studieordningen og bestå de 

obligatoriske eksamener. På trods af 

mine frustrationer over vægtningen 

af fagene, ser jeg frem til endnu et 

spændende og udfordrende studieår, 

hvor specialet måske vil give mig den 

ønskede mulighed for at gå mere i 

dybden med oversættelse af fagsprog.
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